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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá marketingovou strategií ve společnosti Allianz pojišťovna a.s. Cílem této

práce je analyzovat marketingovou strategii, zhodnotit a navrhnout možné změny pro zlepšení

současného stavu s využitím teoretických poznatků. Práce je rozdělena do teoretické a praktic-

ké části. Teoretická část se zabývá poznatky získanými z odborné literatury, vlastními zna-

lostmi a jejich využitím v praxi. Praktická část zkoumá a analyzuje současný stav ve společ-

nosti, stanovené marketingové cíle, hodnotí a porovnává získané informace a pomocí teoretic-

kých poznatků určit volbu vhodné strategie. Jedním z hlavní údaji bude probíhající kampaň

pro podporu strategie společnosti

Klíčová slova: Marketingová strategie, marketingová analýza, SWOT analýza, mediální

mix.

ABSTRACT

This thesis refers about marketing strategy in Allianz insurance Joins Stock Company. The

aim this thesis is analysing marketing strategy, evaluting and suggest possible changes to

improve the current situation with using of theoretical knowledge. This thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the knowledge derived

from scientific literature, my own knowledge and wxperience in practice. The practical part

examines and analyzes the current status in this company, set marketing targets, evaluates

and compares the information and use theoratical knowledge to determine the choice of

appropriate strategies. One of the main indication will be ongoing campaign to support the

strategy of this company.

Keywords: Marketing strategy, marketing analysis, SWOT analysis, media mix.
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ÚVOD

V dnešním silném konkurenčním období je správná volba marketingové strategie důležitěj-

ší než dříve. Tento aspekt je u pojišťoven o to důležitější, jelikož na náš trh se snaží pro-

niknout stále víc nových společností. Velkým a dlouhodobým problémem se stává, udržení

pomyslné minimální hranice cen pojistných produktů, kdy právě nově vzniklé nebo čerstvě

příchozí pojišťovny volí strategii co nejnižší ceny. Výsledkem je určitá destabilizace po-

jistného trhu a vyvolání určité nedůvěry u klientů. Tato skutečnost se neblaze projevuje u

velkých, většinou mezinárodních pojišťoven, které postupně ztrácejí své dominantní posta-

vení a jsou nuceny ubírat se jinou strategickou cestou než cenovou válkou. Proto v posled-

ních letech přechází do pozice společností, které se snaží svou historickou a finanční silou

působit na klienty určitou přidanou hodnotou. Lze ji definovat jako cestu zvyšování kvality

poskytovaných služeb, snižování administrativních povinností pro zákazníka v neposlední

řadě vytvářením produktů, které spojují více výhod v jednom balíku. Tato zdánlivě primi-

tivní strategie dokáže u dnešní, ekonomickou krizí, postižené populace vyvolat dostatečné

motivy. Jednou z prvních byla Allianz pojišťovna, která vytvořila produkt kombinující

zákonné pojištění motorových vozidel v kombinaci s některými parametry havarijního po-

jištění. Sama tak reagovala na ataky nabídek menších, méně známých a stabilních pojišťo-

ven, kdy se vyhnula nutnosti snížení ceny na konkurenceschopnou a dala klientovy produkt

o přidané hodnotě.

Cílem mé práce je poukázat na nutnost změny uvažování velkých pojišťoven s dlouholetou

působností na našem trhu a dle teoretických poznatků poukázat na její slabé stránky a důle-

žitost volby správné marketingové strategie. Zaměřím se na největší světovou pojišťovnu a

to Allianz pojišťovnu a.s., která si na českém drží třetí místo. Nebudu hlouběji rozebírat

její dosavadní výsledky, ale chci se zaměřit na základní nedostatky zvolené strategie, které

musí do budoucna řešit pro udržení své pozřena trhu a možný růst.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části, rozdělené do několi-

ka skupin se postupně zaměřím na principy analýzy, plánování strategie, stanovení cílu až

po výběr a formulování marketingových strategií.

V praktické části aplikuji postupy pro vyhodnocení současné zvolené strategie a pomocí

analýzy SWOT stanovím silné s slabé stránky stavu. Díky získaným podkladům probíhající

kampaně, vyhodnotím její průběžný stav a porovnám podle stanovených cílů marketingové
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strategie pojišťovny Allianz. V závěru se z analyzovaných výsledků pokusím doporučit

opatření vedoucí k cíli kampaně a vytvořené strategii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÉ MARKETING OVÉ ŘÍZENÍ

1.1 Marketingová strategie

K marketingové strategii lze přistupovat jako k dlouhodobé koncepci činností podniku

v oblasti marketingu, kde jejím hlavním smyslem je promyšleně a účelně rozvrhnout zdroje

podniky, aby mohla být splněna spokojenost klienta a dosaženy výhody oproti konkurenci.

Dále udává, jakým způsobem konkurovat s produkty a službami v konkurenčním prostředí

a také jak dosáhnout vytýčených cílů. Volba vhodné strategie je vnímána jako rozhodující

prvek v rámci nástrojů marketingového mixu. Jinak řečeno, každá určitá strategie se může

zobrazit v nástrojích marketingového mixu a každý z těchto nástrojů bude součástí celkové

marketingové strategie.[9,3]

Obecně lze konstatovat, že základní zásady marketingové strategie vycházejí ze zásad mar-

ketingu. Patří sem, orientace na trh a zákazníka a co nejvyšší uspokojení jeho potřeb a také

posouzení schopností a možností podniku, vzhledem k jeho stanoveným cílům.

Zásadami pro konkrétní koncepci marketingové strategie možno stanovit jako rozhodování

o efektivním investování prostředků do vybudování vztahu výrobku a trhu v souběhu se

stanovenými cíly podniku. Dále pak vytvoření a udržení konkurenčních výhod na trhu.[3]

1.2 Strategické řízení

Strategické řízení lze označit jako koncepci, kde je jejím cílem řídit a koordinovat dlouho-

dobý vývoj podniku a manažerská rozhodnutí jsou určována jak racionálními ekonomic-

kými myšlenkami tak i sociologickými vztaženými na okolí. Hlavní teorií je princip dlou-

hodobého plánování.[3]
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1.3 Marketingové řízení

Proces marketingového řízení dokáže být úspěšným za předpokladu splnění několika pod-

mínek:

vysoce rozvinutý trh,

převaha nabídky nad poptávkou z hlediska kvantity,

konkurence,

snaha o udržení či zvýšení tržního podílu,

řešení potřeb a přání zákazníků.

Tři hlavní fáze marketingového řízení:

plánování,

realizace,

kontrola.

Obrázek 1: Proces marketingového řízení.[3]
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2 MARKETING

2.1 Filosofie marketingu

V současné době lze marketing chápat jako podnikatelskou filosofii, jejímž cílem je utvo-

ření harmonie mezi požadavky kupujícího a prodejce. Na každé z těchto stran si lze před-

stavit jak fyzickou osobu, tak podnikatelský subjekt.

,,Marketing se zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb.“[5]

Marketing lze také definovat i jako proces, kde na jedné straně je potřeba poptávky po urči-

tém druhu produktu nebo služby a na druhé straně je nabídka, která chce tuto potřebu

uspokojit.

Důležitou skutečností je, že marketing není jednoznačně definovanou činností, ale je neu-

stále ve vývoji.[5]

Cesta vedoucí k moderní koncepci marketingu byla dlouhá a rozhodně ne jednoduchá.

Při přechodu k marketingové koncepci museli firmy projít různými fázemi svého vývoje.

Základními fázemi vývoje byly koncepty výrobní, výrobkové a prodejní přičemž první dvě

byly aplikovány, kdy poptávka převyšovala nabídku.

Prodejní fáze pak byla opakem předešlých dvou, jen firmy nesledovaly potřeby trhu.

Marketingová koncepce přichází jako poslední. Tato koncepce už sleduje požadavky

zákazníka a firma podle nich vytváří požadovaný výrobek a službu.
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2.2 Marketingová koncepce

Lze ji definovat takto – produkujeme takové výrobky a služby, o které má zákazník zájem

a má ochotu si je koupit.

Z pohledu marketingu je trh to první a poslední co musíme sledovat. Trh je nutné analyzo-

vat, sledovat, vyrábět v souladu s potřebami, prodat zákazníkům takové výrobky a služby,

které je uspokojí jak okamžitě, tak s nimi budou spokojení po celou dobu jejich užitné

hodnoty.

Trh lze definovat jako množinu fyzických a právnických osob, které jsou ochotni zaplatit

za nabízený výrobek nebo službu. [14]

Obrázek 2: Schéma jednoduchého prodejního marketingu komerční pojišťovny. [14]

[…]


6.4.3.2 Externí výsledky

Obrázek 30: Vývoj prodejů POV před a v průběhu kampaně [15]
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Od počátku kampaně je z grafu jasně citelný nárůst prodejů, kdy právě zdařilá reklama do-

kázala v klientech vyvolat dostatečnou nákupní potřebu. Dále je vidět, že došlo k mírnému

zvýšení průměrné ceny pojistného, což vychází ze zájmu klientů nakoupit dražší produkt,

který je schopen nabídnout i určité výhody a benefity. Nelze po tak krátké době vytvářet

závěry, ale už teď je patrné, že přidaná hodnota a kvalita dokáže motivovat klienty pro

změnu rozhodnutí a přechodu ke kvalitní společnosti. I v případě zprostředkovatelů je cítí

jasný souhlas s tímto způsobem propagace, což určitě do budoucna znamená dobré smýšle-

ní o AZP.
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7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Z výsledků provedených analýz, praktických zkušeností a ze zadání bakalářské práce navr-

huji tyto doporučení. Prvním krokem by měla být změna přístupu pojišťovny k likvidaci

pojistných událostí, jejich zrychlení a zjednodušení administrativních procesů pro klienta,

kdy to zvýší komfort a tím i spokojenost se službou. Dále vytvoření systému oceňování

pojistných plnění, kdy by klient měl za každé situace dostat to na co má dle smlouvy právo

a aby nedocházelo k neopodstatněnému krácení při likvidaci.

Druhým krokem změny strategie by dle mého názoru bylo přehodnotit stávající portfolio a

vytvořit skupinu produktů, které bude klient, bez toho aniž by je musel stále nahrazovat

novými, využívat od začátku až do konce a produkt se bude moci přetvářet dle aktuální

životní situace a potřeb klienta. Toto řešení navíc svým způsobem zaváže klienta k jedné

značce, která by v tomto vztahu měla být dlouholetým partnerem přinášejícím výhody a

benefity plynoucí z tohoto spojení.

Třetí a z mé zkušenosti nejdůležitější je pro podporu značky a jejího růstu na trhu, vytvoře-

ní silné a kvalitní sítě zprostředkovatelů, kteří po kvalitním vyškolení jsou schopni dosáh-

nout právě stanovených cílů AZP. Vycházím z praktických poznatků, získaných 8 letou

praxí v pojišťovnictví. Jen přímý kontakt kvalitně vyškoleného zprostředkovatele dokáže

získat nové obchody a je schopen dlouhodobě udržovat a rozvíjet obchodní vztahy nejen u

velkých partnerů.

Mým doporučením, které dokáže AZP ušetřit nemalé finanční prostředky je zavedení sys-

tému a postupu sledujícího podezřelé a opakované pojistné události u klientů. Dle osobních

zkušeností jde o nemalé procento z celkového objemu likvidace. Tyto uspořené prostředky

pak AZP může použít pro podporu nejen svých mediálních strategií ale také pro benefity

svých stávajících klientu a pro nakoupení kvalitních zprostředkovatelů od konkurence.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla marketingová strategie ve společnosti Allianz pojiš-

ťovna a.s. Cílem bakalářské práci bylo vytvořit a zhodnotit marketingový strategický plán,

který má přiblížit AZP více klientů jak stávajícím tak hlavně novým.

V teoretické části jsem popisoval postupy při volbě a provedení marketingové strategie

společnosti. Teoretická část je postavena tak, aby si mohl manager osvojit teoretické po-

znatky a byl schopen je efektivně aplikovat do praxe. Tyto získané poznatky jsem přenesl

do praktické části a doplnil informacemi, zkušenostmi a poznatky z mé každodenní praxe.

V analytické části jsem pospal historii, současný stav AZP a její nynější pozici na trhu.

V další části jsem se zaměřil na analýzu a cíle současné marketingové strategie pojišťovny

a její probíhající kampaně. Mým záměrem v této oblasti bylo objasnit problematiku stano-

vených cílů AZP v souvislosti s kampaní. Zhodnotit úspěšnost zvolené strategie, odhalit

nedostatky a navrhnout možné řešení vedoucí ke splnění stanovených cílů. Výsledkem ana-

lytické části byla SWOT analýza. Touto analýzou byly odhaleny vážné nedostatky, které

mohou do budoucna ohrozit postavení AZP na trhu a snížit její tržní podíl.

V poslední části jsem definovat definoval nedostatky plynoucí z výsledků SWOT analýzy a

konečným cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout taková opatření a inovace, které po-

vedou k celkovému dosažení vytýčeného cíle AZP a zabrání propadu tržní pozice.

Praktický přínos mé práce vidím v aplikaci až převratných inovací, mezi které lze zařadit

posunutí procesů likvidace škodných událostí na výší úroveň. V praxi to znamená přehod-

nocení kompletních postupů a schémat jak ze strany lidského faktoru, tak přepracovaní

metodik a interních hodnotících kritérií, které povedou ve výsledku ke zrychlení a zkvalit-

nění poskytované služby klientům. Dále vytvořením nového typu produktů, které budou

pokrývat potřeby a cíle klientů po celou dobu jejich života. A v neposlední řadě se zaměřit

na zapracování systémů, které včas dokážou zabránit páchání pojistných podvodů neko-

rektními klienty. Díky tomuto se zabraní neodůvodněnému plnění, kdy pojišťovna použije

tyto nemalé prostředky pro zkvalitnění služeb pro klienty.
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Z mého pohledu, a vidím to jako hlavní závěr bakalářské práce, je posílení týmu zprostřed-

kovatelů, kteří dokážou budovat kvalitní a dlouhodobé vztahy u klientů. Jen toto vidím

jako tu správnou strategii k posílení pozice a jména AZP.
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