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Téma bakalářské práce:
Marketingová strategie ve společnosti Allianz pojišťovna a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. V praktickej časti je
analyzovaná marketingová stratégia na výbornej úrovni, ale prínos študenta je malý. Celá
praktická časť je založená na prezentácii (interných materiáloch) Pavla Jechorta. Študent až
v závere formuluje odporúčania firme. Študent píše v 1.osobe singuláru a na stránkach
v teoretickej časti je vynechané veľa voľného miesta. Na str. 17 je v odrážkach riadkovanie
jedna.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Vysvetlite.

2. Ako jednu z príležitostí (str. 52) uvádzate „posílení náboru nových zprostředkovatelů“.
Akým spôsobom by mala spoločnosť postupovať pri tomto nábore? Aké sú hlavné riziká
s tým spojené?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...B......................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně